
DECIZIA CIVIL� NR. ….
�edin�a public� din ……

S-a luat in examinare recursul formulat de reclamanta recurenta S.C. X  S.R.L.
împotriva sentin�ei civile nr……, pronun�at� de Tribunalul Arad în dosarul nr……, în
contradictoriu cu pârâ�ii intima�i Ministerul Finan�elor Publice Bucure�ti, A.N.A.F. Bucure�ti
�i Direc�ia Finan�elor Publice Arad, având ca obiect anulare act administrativ.

La apelul nominal,lips� p�r�ile.
Mersul dezbaterilor �i concluziile p�r�ilor au fost consemnate în încheierea de �edin��

din data de ….�i apoi pentru data de ast�zi, care face parte integrant� din prezenta decizie.

CURTEA

Deliberând asupra recursului de fa��, constat� urm�toarele :
Prin sentin�a civil� nr……, pronun�at� în dosarul nr……., Tribunalul Arad a

respins ac�iunea în contencios - administrativ formulat� de reclamanta S.C. X  S.R.L. ,
împotriva pârâtelor Ministerul Finan�elor Publice, Agen�ia Na�ional� de Administrare
Fiscal� Bucure�ti �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad, pentru anularea Deciziei nr.
….�i anularea par�ial� a Deciziilor nr. ….�i …… emise de Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad -Activitatea de Inspec�ie Fiscal�, privind suma total� de ….lei impozit aferent
venitului persoanelor nerezidente �i TVA cu major�ri de întârziere, dobânzi �i penalit��i
aferente �i restituirea sumei de ….lei  achitat�.

In motivarea sentin�ei prima instan�� a re�inut:
în urma unui control efectuat de Activitatea de Control Fiscal pentru perioada

1.04.2000 -31.12.2003 asupra obliga�iilor fiscale ale reclamantei provenite din impozitul pe
veniturile persoanelor nerezidente s-a constatat c� reclamanta are de achitat sumele de ….lei
impozit pe veniturile persoanelor nerezidente stabilit suplimentar, ….lei major�ri de întârziere
�i dobânzi aferente, ….lei penalit��i de întârziere de 0,5 % aferente impozitului suplimentar,
….lei penalit��i de întârziere de 10 % aferente aceluia�i impozit ….lei TVA suplimentar,
….lei major�ri de întârziere �i dobânzi aferente TVA, ….lei penalit��i de întârziere de 0,5 %
aferent TVA stabilit suplimentar �i ….lei penalit��i de întârziere de 0,5 % aferent TVA
datorat de societate.

Din verificare a rezultat c� pentru anumite contracte de leasing încheiate cu persoane
nerezidente, societatea nu a respectat legisla�ia în domeniu în ce prive�te plata impozitului pe
veniturile persoanelor nerezidente �i a re�inerii �i pl��


